1

豫教学会〔2024〕74号

各省辖市、济源示范区、航空港区教育学会，各分支机构、

会员单位：

为贯彻落实党的二十大、二十届三中全会及全国、全省

教育大会精神，促进乡村教育提质，助力乡村振兴，推动义

务教育优质均衡发展，河南省教育学会联合《中国教师报》、

河南广播电视台等新媒体，共同开展“乡村名校助力乡村振

兴”系列报道活动，现将活动的相关事宜通知如下：

一、活动目的

为了积极响应国家推进乡村振兴战略的号召，深入挖掘

并广泛传播乡村教育在乡村振兴中的作用和价值，通过挖掘

乡村名校的典型案例，倾听师生及家长心声，展现乡村教育

2

成果，深入探索“乡村名校”特色化发展，激发乡村教育发

展内生动力，为乡村振兴提供智力支持和人才保障。

二、活动时间

活动定于 2024年 10月开始，2025年 3月底结束。

三、活动内容

（一）搜集整理典型乡村名校的办学经验及成果；

（二）组织记者深入学校采访，记录学校发展历程、师

生教育故事；

（三）利用融媒体（如专题片、文章、网络直播等）进

行宣传推广；

（四）开展线上线下相结合的互动交流活动，增强社会

公众对乡村教育的关注度和支持度。

四、参与对象

各省辖市、济源示范区、航空港区教育学会可以推荐 2-3

所乡村基础教育名校，文稿与代表性的图片相结合。

文稿要求：内容应体现“乡村教育”视野下的“教育厚

度、教育深度”，篇幅应控制在 2000-4000字之间。包含但

不限于学校名称、类别（小学、初中、高中、九年一贯制、

完中）、学校基本情况（教职工数量、在校生规模、发展历

程等）、学校发展特色及成效（办学理念、管理特色、文化

建设特色等）。分析乡村优质学校对乡村社会结构带来的深

3

刻影响和变化，如人才回流、产业发展、教育观念更新等，

突出引领性、带动性。

照片要求：通过拍摄校园环境、教学设施、体育活动、

学生社团活动等情况，捕捉精彩瞬间，突出个性化、独特性，

可提供 8-10张原图照片。

五、组织管理

报道活动成立报道工作小组，对各地提交的推荐材料进

行初审，通过调研采访后，筛选出具有代表性的学校作为访

谈对象，生成多媒体联动的“乡村基础教育沃土”系列报道。

通过对校长、骨干教师、学生及家长进行深度访谈，了解学

校发展历程、现有特色、教学成果及面临的挑战，突出乡村

教育的厚度。

六、活动效果

通过乡村基础教育沃土系列报道，增强公众对乡村教育

现状的了解，激发社会各界对乡村教育的持续关注与支持。

激励更多乡村学校立足实际，办出特色，推动整个乡村教育

扩优提质，进一步激发乡村师生及家长的文化自信，为乡村

振兴贡献力量。

七、媒体支持

本次活动由河南省教育厅官微、河南省教育学会官微、

河南广播电视台新媒体中心、《中国教师报》、《河南教育》、

《教育时报》、《E教中国》等媒体共同支持。

5

报送单位（盖章）： 联系人： 联系方式：

序号 学校名称 学校通讯地址 学校联系人 联系人电话 备注